MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 6/2025 - CCADM - CL (10.38.04.07)

 23205.026951/2025-74Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 17 de setembro de 2025.

ATA Nº 06/CCADM/UFFS/2025

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta e cinco
minutos, por meio do sistema da videochamada, clique neste link: https://meet.google.com/vwj-kxaw-pki
, realizou-se a 6ª sessão ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Administração –

 Bacharelado. A reunião foi presidida pelo Coordenador Adjunto do curso, professor Reneo Pedro
Prediger, e contou com a presença dos membros do Colegiado, compostos pelos membros natos: Reneo
Pedro Prediger e Fabrício Costa de Oliveira; representantes docentes: Izabel Gioveli,, Carlos Ruschel
Anes e Édio Polacinski (suplente); representantes do Domínio Comum: Denize Ivete Reis; representantes
técnicas administrativas: Paola Vogt e Tânia Fenner Grützmann (suplente); Os representantes discentes:
Camili Kohl e Eduardo Anschau (suplente). As professoras Louise de Lira Roedel Botelho e Monize
Sâmara Visentini justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, o presidente verificou a existência de
quórum, agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta pedindo a inclusão de dois pontos de pauta
2.7 e 2.8 conforme segue: 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da Ata anterior 05/CCADM/UFFS-CL

 /2025 e 1.2 Informes. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação dos Planos de Curso 2025.2; 2.2 Aprovação d
os Planos de Adaptação 2025.2; 2.3 Aprovação das viagens previstas nos CCRs em 2025.2; 2.4 Análise
das matrículas compulsórias em CCRs deferidas ad referendun; 2.5 Parecer sobre mudança de estrutura
curricular para retorno de aluno-abandono; 2.6 Oferta de Optativo CCR 2026.1 2.7 Processo seletivo
exclusivo do PIN para ingresso em 2026; 2.8 Ofício Circular 002/2025 - DIG: Edital de Transferências e

 Retornos para ingresso em 2026/1; 2.9 Assuntos gerais. Os membros aprovaram as inserções e o president
  e passou ao item 1. EXPEDIENTE: 1.1) Aprovação da Ata anterior 05/CCADM/UFFS-CL/2025

 enviada em anexo a convocação, a Ata foi aprovada por unanimidade após uma correção textual. 1.2
 Informes: I) O coordenador Adjunto informou que a Semana Acadêmica do Curso será junto com o SEPE

 ; II) O evento UFFS de Portas Abertas teve grande participação das escolas, segundo levantamento de
preferências realizado junto aos visitantes 15% tem interesse em cursar Administração, número bem
inferior aos alunos interessados em cursar Agronomia que teve 63% de interessados, no entanto, esta
percentagem é a segunda maior da pesquisa. O presidente agradeceu aos docentes e discentes que
ajudaram no estande e na Empresa Júnior durante o evento, em especial ao aluno Eduardo que se
responsabilizou pelo notebook. Os professores sugeriram que o evento seja realizado no Bloco A que é
mais espaçoso e a professora Denize informou que esta já é uma alteração tratada na reunião da
Comissão de eventos para o próximo ano; III) Foi informado que, em relação ao documento enviado

 para a Coordenação Acadêmica para o funcionamento da Biblioteca, conforme acordado na reunião
anterior, no entanto a biblioteca já está aberta em mais turnos matutinos e o protocolo médico solicitado,

  está em elaboração; IV) O Presidente relatou que estão ocorrendo quatro estágios de docência em
  andamento nos CCRs do curso de Administração: o discente Fagner Fernandes Stasiaki, no CCR

 Desenvolvimento Socioeconômico: estudos clássicos, sob a supervisão do docente Edemar; o discente
Luís Fernando Pretto Correa, no CCR Comportamento Organizacional, sob a supervisão da docente
Louise; o discente Victor Alexandre Auler, no CCR Direito Empresarial, sob a supervisão da docente
titular Serli Genz Bölter; e, o discente Douglas Schmidt, no CCR   Desenvolvimento Socioeconômico:

  metodologias de análise, sob a supervisão do docente Carlos. Em seguida o Presidente tratou da 2.
ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação dos Planos de Curso 2025.2 que foram enviados em anexo a
convocação foram aprovados por unanimidade. Os únicos Planos de Curso não recebidos são do CCR
GCS596 de Teorias da Administração II, de GCS618 Administração Financeira II e GCS616
Administração de Materiais, sob responsabilidade do professor Roberto Ajala, que serão aprovados na

 próxima reunião. 2.2 Aprovação dos Planos de Adaptação 2025.2 que foram enviados em anexo a
  convocação: GCS600 Comportamento Organizacional do aluno Emanuel Berge Reginaldo e GCS617

 Desenvolvimento Socioeconômico: Metodologias de Análise do aluno Roberto Cortes de Oliveira,
foram aprovados por unanimidade, restando os planos de adaptação do professor Roberto Ajala para a
próxima reunião. 2.3 Aprovação das viagens previstas nos CCRs em 2025.2, as solicitações foram
compartilhadas, analisadas e aprovadas pelos presentes de acordo com a verba disponibilizada para o
curso.   2.4 Análise das matrículas compulsórias em CCRs deferidas ad referendun, esta pauta foi
explicada pela secretária Tania que explicou o motivo da matrícula compulsória para nove alunos devido

 a choque de horário dos CCRs nas primeiras aulas, antes da alteração do horário, do CCR GCS635 -
TÓPICOS ESPECIAIS VI- Planejamento e organização de eventos onde foram matriculados: Leonardo
Mateus Stroschein, Eduardo Anschau, Keila Santos da Silva, Camila Guidolin Brondani, Gisele
Ludwig, Marlon Gabriel Storch Schoffen, Raquel Warpechowski, Matheus Kaefer Semprebom,

 Norton dos Santos Castro, o choque ocorreu com o CCR GCS619 - Planejamento Estratégico II onde foi
matriculado Matheus Kaefer Semprebom. Além dessas matrículas, ocorreu a do aluno Maickel Fenner
de Souza no CCR em GEX961 Calculo 1 por ser retorno de aluno-abandono. Os membros aprovaram
todas as matrículas realizadas. 2.5 Parecer sobre mudança de estrutura curricular para retorno de aluno-
abandono, esta pauta foi apresentada pelo professor Fabrício, o Orientador Acadêmico do curso, que
analisou os históricos do aluno que pertencia a matriz 2012, abandonou o curso em 2017 quando
faltavam somente sete CCRs para se formar, segundo regulamento o aluno entra na matriz 2024. No

 entanto tem uma brecha no Regulamento da Graduação no Art.270 §2º “A PROGRAD pode permitir a

https://meet.google.com/vwj-kxaw-pki

 entanto tem uma brecha no Regulamento da Graduação no Art.270 §2º “A PROGRAD pode permitir a
mudança para a estrutura curricular mais antiga , após parecer favorável do Colegiado do curso.” O
professor destacou que, caso haja parecer favorável, também será necessário ofertar o CCR de
Desenvolvimento Rural para o aluno, este CCR foi extinto no curso, segundo uma consulta enviada para

 a DACA o CCR pode ser ofertado como turma de reposição durante o semestre de formatura do aluno.
Se o aluno retornar para a matriz antiga pode se formar em 2026. O Presidente sugeriu que fosse
aprovado separadamente o parecer para a matrícula no PPC 2012 e a turma de reposição pode ser tratada
posteriormente, se o aluno evoluir no curso. O colegiado aprovou esta sugestão e o parecer. 2.6 Oferta de
Optativo CCR 2026.1, esta pauta foi inclusa devido a grande quantidade de alunos que já cursaram os
CCR Optativos habituais, após a explicação, o colegiado decidiu que seja enviado um e-mail consultivo
para todos os docentes que ministram CCRs no curso para verificar os interessados em fazer esta oferta,
solicitando o retorno até o final do mês para poder elaborar as ofertas em tempo hábil para aprovação na
próxima reunião. 2.7 Processo seletivo exclusivo do PIN para ingresso em 2026, o Presidente reportou o

 recebimento da demanda no dia anterior da DPGRAD/PROGRAD e a urgência de retorno que solicitava
a confirmação da oferta de vagas a serem ofertada que são pré definidas em duas vagas por curso

 conforme estabelecido na Resolução nº 33/2013, que institui o PIN. A coordenadora retornou pela manhã
estar de acordo com o documento recebido. O presidente questionou se os presentes estavam de acordo
com esta definição recebida. Os membros manifestaram apoio a decisão. 2.8 Ofício Circular 002/2025 -
Departamento de Ingresso da Graduação - DIG: o Edital de Transferências e Retornos para ingresso em
2026/1, foi recebido nesta última semana sugerindo a distribuição das cinquenta vagas no curso divididas
entre as categorias com base no regulamento vigente. A sugestão do DIG é destinar: 15 vagas para
Transferência Interna (TI) e Retorno de Aluno-abandono (RAA), 18 vagas para Transferência Externa
(TE), e 17 vagas para Retorno de Graduado (RG). O colegiado concordou com a distribuição sugerida.

 2.9 Assuntos gerais: O professor Fabrício relatou ter recebido pelo sistema os pedidos de trancamento de
CCRs de dois alunos. Foi orientado o envio de um e-mail ao Setor de Assuntos Estudantis para ciência
destes trancamentos. O professor Édio sugeriu a reorganização dos CCRs da professora Denise
Medianeira Mariotti Fernandes entre os docentes efetivos. Para tratar desta demanda foi sugerido uma

 reunião do NDE. Finalizando o encontro, o Presidente agradeceu a todos sendo quinze horas e onze
minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Tânia Fenner Grützmann, secretária do curso, lavrei a
presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 16:17)
LOUISE DE LIRA ROEDEL BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCADM - CL (10.38.04.07)

Matrícula: ###607#8

(Assinado digitalmente em 15/10/2025 16:10)
TANIA FENNER GRUTZMANN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###950#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 17/09/2025 276391da92

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf